
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 3 Settore Affari Generali  
Responsabile: Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 40 DEL 11/05/2018  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVA ALLA COPERTURA 
ASSICURATIVA DELLA MACCHINA OPERATIVA SEMOVENTE 
CATERPILLER INC.216B, TARGA ANJ815, (RATEO DAL 10/05/2018 AL 
31/12/2018) A FAVORE DELLA SOCIETÀ NORD BROKER S.R.L. CON 
SEDE IN DARFO BOARIO TERME (BS). (CIG ZA923861EF)  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.6 del 23/01/2017 ad oggetto: “esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019 e 
del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°1 del 23/01/2017 avente per oggetto: 
”Approvazione PEG per l’esercizio finanziario 2017/2019. Individuazione dei responsabili di 
servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n°28 del 22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°6 del 30 maggio 2014; 
 
RICHIAMATA la propria determina n.38 del 09/05/2018, con la quale è stata acquistata la 
macchina operatrice semovente usata, marca Caterpiller, modello Inc.216B, targa AFJ815, dal 
signor Benedetto Bernardi, nato a Berzo Demo (Bs) il 14/06/1960, residente in Capo di ponte (Bs) 
in Via Don Primo Mazzolari n.2; 
 
DATO ATTO che il passaggio di proprietà è stato redatto in data 10/05/2018 presso l’agenzia di 
pratiche automobilistiche Bonetti di Malonno; 
 
RICHIAMATA la determina n.2 del 28/12/2017con la quale la Centrale Unica di Committenza ha 
affidato per il tramite della società Nord Broker S.r.l. di Darfo Boario Terme, alla società di 
assicurazioni Generali S.p.a. , agenzia di ValleCamonica, Corso Itali n.8, il servizio per la stipula 
delle polizze R.C.A. per conto del Comune di Berzo Demo per l’anno 2018; 
 
DATO ATTO che è stato chiesto alla società di brokeraggio incaricata dal Comune, Nord Broker 
s.r.l., avente sede in Via Alabarde, 1 25047 Darfo Boario Terme (BS), il preventivo di spesa per la 
copertura assicurativa R.C. per la nuova macchina operatrice semovente in dotazione comunale; 
 
VISTA la nota della società Nord Broker S.r.l. acquisita al prot. n. 2450 in data 10/05/2018, dalla 
quale si evince che, dall’indagine effettuata tra numerose primarie compagnie assicuratrici, il 
preventivo maggiormente vantaggioso tra le offerte pervenute è quello proposto dalla Compagnia 
assicurazioni Generali S.p.a. , agenzia di ValleCamonica, Corso Itali n.8,, che prevede un premio 
annuo lordo per pari ad Euro 210; 
 
DATO ATTO che l’importo lordo previsto per il rateo fino al 31/12/2018 per la copertura RCA, 
ipotizzando la decorrenza della Polizza a partire dalle ore 24 del 10/05/2018, è pari ad Euro 
136,00; 
 
RITENUTO di dover assumere il relativo impegno di spesa a carico del macroaggregato 10051.10 
capitolo 0400 del bilancio di previsione per il corrente esercizio, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 



10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di 
consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
con la presente 
 

DETERMINA 
 

1) di APPROVARE la proposta della compagnia Compagnia Generali Assicurazioni Spa per la 
copertura R.C. Auto della nuova macchina operatrice Caterpiller Inc.216B, targa AFJ815, 
recentemente acquistata dal Comune, quale proposta maggiormente vantaggiosa tra le offerte 
pervenute in seguito all’indagine curata dalla società di brokeraggio del comune Nord Broker 
srl con sede in 25047 Darfo Boario  Terme (BS) in Via Alabarde, 1, come si evince dalla 
comunicazione della stessa acquisita al prot. n. 2450 in data 10/05/2018; 
 

2) di DARE ATTO che la proposta di copertura assicurativa RC auto prevede la corresponsione di 
un premio annuo lordo pari ad Euro 210,00, che l’importo lordo previsto per il rateo fino al 
31/12/2018, ipotizzando la decorrenza della Polizza a partire dalle ore 24 del 10/05/2018, è 
pari ad Euro 136,00, spesa che viene assunta al macroaggregato 10051.10 capitolo 0400 del 
bilancio di previsione dell’esercizio 2018; 

 

3) di LIQUIDARE, a favore della ditta Nord Broker srl di Darfo Boario Terme la somma di Euro 
136,00 per la regolazione del premio relativo alla polizza anzidetta; 

 

4) di DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del 
Visto di regolarità contabile del Responsabile del servizio Economico – Finanziario; 

 

5) di DARE ATTO altresì che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla 
legge 136/2010 e s.m.i. 

 

6) di AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo 
mandato di pagamento; 

 

7) di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 

8) di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del 
Comune di Berzo Demo per quindici giorni consecutivi e nella sezione amministrazione 
trasparente del sito web comunale; 

 

9) di INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.                 
 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12391 2018 10051.10.0400 ONERI PER L'ASSICURAZIONE DEGLI 

AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE 
ADIBITI AL SERVIZIO VIABILITA' 

136,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 11/05/2018  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    12/05/2018  al   27/05/2018  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Agente Polizia Locale  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  12/05/2018  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


